

ORGANISATIONEN til OPLYSNING om ATOMKRAFT

Landssekretariatet - Worsaaesvej 5 - 1972 København V - (01) 37 71 81 - Giro 15 10

ERKLÆRING FOR KOMITEEN FOR OOA:

I tilslutning til Organisationen til Oplysning om Atomkraft er der dannet en støttekomite. "Komiteen for OOA" har til formål gennem ideer og aktiviteter at fremme:

- en kritisk vurdering af og oplysning om alle problemer forbundet med brug af atomkraft,
- øget forskning i og fornyet vurdering af andre energiformer,
- udformning af en langsigtet energipolitik, der også tager sociale og økologiske hensyn.

Uvisheden om ressourcerne og forringelsen af vort miljø har vist, at den hidtidige vækst i de højt industrialiserede lande ikke kan fortsætte. Det er blevet åbenbart, at udviklingen i den rige del af verden har nået et punkt, hvor væksten i bruttonationalproduktet ikke følges af en tilsvarende vækst i livskvaliteter.

I dag sker planlægning af vækst og valg af energiformer i blinde. Der må derfor foretages en dybtgående analyse af Danmarks vækst- og energiproblemer i lyset af tilsvarende problemer i den øvrige verden. Allerede nu må man overveje, hvorledes fortsat økonomisk vækst og stigning i energiforbrug kan afløses af andre og bedre udviklingsformer. Der må bl.a. udvikles produktionsmåder, der tilfredsstiller samfundets behov ved brug af mindre energi og flere beskæftigede. Stignings-takten i samfundets økonomiske vækst bør dæmpes og styres således, at de brancher, der fremmer varige livskvaliteter, prioriteres højest.

En tilbunds-gående analyse af de økonomiske, økologiske og socialpolitiske perspektiver af en given energipolitik må gå forud for enhver beslutning om ja eller nej til atomkraft i Danmark.

Også det korte perspektiv peger mod en omvurdering af udbygningsplanerne i energisektoren. De prognoser for det danske energiforbrug, som har ligget til grund for kravet om hurtig opførelse af atomkraftværker i Danmark, er ikke længere anvendelige. De sidste 3-4 års nedgang i energiforbrugets vækstrate har fjernet behovet for en forceret udbygning af elkapaciteten, og har givet os en "tænkepause", der bør udnyttes til en analyse af energisituationen.

Komiteen ser det som en vigtig opgave at forbedre betingelserne for OOA's fortsatte arbejde og at støtte organisationens oplysningsvirksomhed.

Komiteen har følgende medlemmer:

Prof. Gunnar Adler-Karlsson, arkitekt Poul Bjerre, forfatter Thorkild Bjørnvig, studentpræst Jens Brøndum, stud.theol. Siegfried Christiansen, fagforeningsformand Poul Foss, fagforeningsformand Hans Frank, stud.scient Tarjei Haaland, fagforeningsformand Leif Haurum, overlæge Mogens Jacobsen, forfatter Magnus Johansson, professor Ole Krarup, højskolelærer Mads Lidgaard, prof. Anders Munk, forbundssekretær John Mølgaard, fagforeningsformand Valdemar Møller, stud.mag. Maja Naur, stud.scient. Jørgen Steen Nielsen, malerinde Nina Kai Nielsen, prof. Eggert Petersen, forbundssekretær Carlo Petersen, dir. Arne Schiøtz, cand. polyt Torben Rahbek Schou, lektor cand.polit Poul Sveistrup, forfatter Villy Sørensen, cand. scient. Ole Terney, trafikflyver Mogens Vikstrøm, husmoder Lulla Winther, prof. Lise Østergaard, lektor cand.polit Peter Østergaard.

København d. 12. november 1974